
（別紙４）

　　保護者等からの事業所評価の集計結果

事業所名 KID ACADEMY灘BBプラザ校

公表日 　2026年　　2月　　　27日

 

利用児童数 30 回収数 ２９

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ わからない ご意見 ご意見を踏まえた対応

環
境
・
体
制
整
備

1 こどもの活動等のスペースが十分に確保されていると思
いますか。

21 ８ 0 0

充分だと思います。
スペースは広くはないと思いますが、限ら
れた空間で工夫されていると思います。
もう少し広いといいなぁと思う。
少し狭いのですが、先生方が工夫してう
まく活用されていると思います。
広いとは言い切れないが人数的にはス
ペースは確保されていると思う。

現状のスペースを踏まえたうえで、机や教
具の配置、活動内容の工夫を行い、安全
で落ち着いて過ごせる環境づくりに努めて
います。
今後も、お子さま一人ひとりが安心して活
動できるよう、空間の使い方や環境設定
について継続的に見直しを行い、より良い
支援環境の提供に取り組んでまいりま
す。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。

27 １ ０ １

適切かは分かりませんが不都合はないと
思います。
複数のスタッフが入れ替わり常置されて
いると感じるから。

法令に遵守し、職員配置を行っております
ので、今後も安全に考慮しながら支援を
行っていきます。

3

生活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境に
なっていると思いますか。また、事業所の設備等は、障害
特性に応じて、バリアフリー化や情報伝達等への配慮が
適切になされていると思いますか。

29 ０ ０ ０

広くキレイなワンフロアで良いと思いま
す。
いつも整然と整理されています。ものの
置き方などは家でも参考にさせてもらっ
てます。
子供がスペース内で迷いなく把握し活動
できていると感じる為。

玄関ゲートを設置したことにより、支援室
と玄関との境目が分かりやすくなりまし
た。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっている
と思いますか。また、こども達の活動に合わせた空間と
なっていると思いますか。

26 １ ０ ２

いつも清潔です。
子供の行き渋りがある。
清潔感を感じられる。

日々の清掃や環境整備を継続し、安心し
て過ごせる清潔な環境づくりに努めていま
す。
また、行き渋りが見られる場合には、保護
者様と連携しながらお子さまの気持ちに
寄り添い、声かけや関わり方、活動内容
の工夫を行うことで、安心して通所できる
よう支援してまいります。

適
切
な
支
援
の
提
供

5 こどものことを十分に理解し、こどもの特性等に応じた専
門性のある支援が受けられていると思いますか。 

25 ２ 0 １

どの先生も親身になって関わってください
ます。
スタッフの技量に差は感じる
子供のことを特性含めて一人ひとりよくみ
て対応してもらってると感じます。何よりも
愛情をもって接してもらってるのがわかる
ので、親子とも居心地のよい安心できる
場所となっています。
懇談等で随時子供の情報伝達がスムー
ズにできていると思う。

今後もお子さま一人ひとりに寄り添い、愛
情をもった関わりを大切にしながら支援を
継続してまいります。一方で、スタッフの技
量に差を感じるというお声も受け止めてい
ます。
また、職員間での情報共有や研修、日々
の振り返りを通じて、支援の質の均一化と
専門性の向上に努め、どの職員が対応し
ても安心していただける体制づくりを進め
ていきます。

6 事業所が公表している支援プログラムは、事業所の提供
する支援内容と合っていると思いますか 。

26 ０ 0 ３

沿っています。
合っていると思う。

既存のカリキュラムに加え、新しくモンテッ
ソーリの活動も提供させていただいており
ます。

7
こどものことを十分理解し、こどもと保護者のニーズや課
題が客観的に分析された上で、児童発達支援計画（個別
支援計画）が作成されていると思いますか。

29 ０ 0 ０

保護者が思いつかない先のことまで考え
たくださいます。
その都度細かく面談して頂き、そのときの
困りごとを含めて計画してもらってます。
そう思う。

アセスメント、モニタリングを行い、お子様
や保護者様のニーズや課題を踏まえた上
で個別支援計画を作成させていただいて
おります。

8

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラインの「児
童発達支援の提供すべき支援」の「本人支援」、「家族支
援」、「移行支援 」で示す支援内容からこどもの支援に必
要な項目が適切に選択され、その上で、具体的な支援内
容が設定されていると思いますか。

26 ３ 0 ０

細かく見てくださっています。
そう思う。

専門的支援計画を作成し、実施していま
す。定期的に振り返りを行いながらお子様
それぞれの発達や課題感に合った支援を
提供できるよう取り組んでいます。

9 児童発達支援計画に沿った支援が行われていると思いま
すか。

27 １ 0 １

成長が見えます。
そう思う。

モニタリング、アセスメントを定期的に行い
ながら個別支援計画を作成し、スタッフ間
で共有しながら支援を行っています。毎朝
の朝礼でも支援の振り返りを行いながら
統一した支援ができるよう努めています。

10 事業所の活動プログラムが固定化されないよう工夫され
ていると思いますか。

27 1 0 １

その日その日の子供に合わせてくださっ
ています。
その時に合った希望のプログラムが組め
ていると感じる。

日々朝礼などで話しあって情報共有を
行っていながら支援させていただいていま
す。

11 保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、その他地
域で他のこどもと活動する機会がありますか。

12 4 4 ９

園見学にも来てくださり詳細に教えて頂
けます。
その辺はよく理解していない。

保育園（所）・幼稚園訪問に行かせていた
だき、お子様の観察・先生方との情報共
有、支援の方向性についての会議を行っ
ています。

保
護
者
へ
の
説
明
等

12 事業所を利用する際に、運営規程、支援プログラム、利
用者負担等について丁寧な説明がありましたか。

28 １ ０ ０

充分に時間を掛けて頂いています。
そう思う。

児童発達支援管理責任者が利用契約の
際に説明させていただき、その後は必要
に応じてご説明したり質問に答える時間を
設けております。

13 「児童発達支援計画」を示しながら、支援内容の説明がな
されましたか。

28 ０ 0 １

いつも丁寧です。
そう感じる。

個別支援計画の更新面談のタイミングで
日々のご家庭での様子を聴き取りさせて
いただいたり、支援の振り返りを行ってい
ます。ご家庭での関わり方やKIDで支援で
きる事等のお話を踏まえて個別支援計画
に反映し、内容をご説明をさせていただい
ています。

14
事業所では、家族に対して家族支援プログラム(ペアレン
ト・トレーニング等)や家族等も参加できる研修会や情報提
供の機会等が行われていますか。

20 ４ ０ ５

仕事の都合でなかなか参加は出来ませ
んがお誘い頂いています。
そう思う。

引き続き定期的に開催させていただきな
がら、保護者様が参加しやすい時間帯に
ついても検討を続けてまいります。

15
日頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康
や発達の状況について共通理解ができていると思います
か。

28 １ 0 0

気になることがあれば何でも相談出来る
先生方です。
そう感じる。

来所時にお子様自身へ体調確認を行った
後、保護者様にお子様の体調についてお
伝えしていただく時間を取らせていただい
ています。利用終了時には活動の様子や
前回からの成長、変化についてお伝えさ
せていただいています。



（別紙４）

保
護
者
へ
の
説
明
等

16 定期的に、面談や子育てに関する助言等の支援が行わ
れていますか。

26 ２ 0 1

面談、電話、お迎え等でいつもアドバイス
を頂いています。
そう思う。

個別支援計画更新の都度、面談を行いな
がら必要に応じて助言等させていただくと
ともに、ご要望に応じて電話面談や対面で
の面談をさせていただいています。必要に
応じていつでもお声がけください。

17 事業所の職員から共感的に支援をされていると思います
か。

28 １ 0 0

いつも寄り添って頂いています。
そう感じる。

共感、傾聴を第一に保護者様が安心して
お話していただくことができるよう、今後も
誠心誠意努めさせていただきます。

18

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により、
保護者同士の交流の機会が設けられるなど、家族への支
援がされているか。また、きょうだい向けのイベントの開催
等により、きょうだい同士の交流の機会が設けられるな
ど、きょうだいへの支援がされていますか。

12 ７ 1 9

きょうだいがいないので分からないです。
保護者同士の交流会はあり、いつも楽し
みに参加しています。きょうだい同士の交
流はありません。感染対策やスペースの
問題などもあるかと思いますが、あるとい
いと思います。
そう思う。

引き続き茶話会を開催しながら保護者様
同士の繋がりを大切にし、ご要望があれ
ばごきょうだい向けイベントを開催し、きょ
うだい同士の交流の機会を設けていきた
いと思います。

19

こどもや家族からの相談や申入れについて、対応の体制
が整備されているとともに、こどもや保護者に対してその
ような場があることについて周知・説明され、相談や申入
れをした際に迅速かつ適切に対応されていますか。

24 ３ 2 0

相談をしたその場で新たなご提案を頂け
ます。
そう思う。

相談や申入れについてはいつでもお受け
しておりますのでお聞かせください。面談
日時について保護者様の希望日時と児童
発達支援管理責任者の予定を確認しなが
ら随時行って参ります。まずはご相談をお
待ちしております。

20 こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配
慮がなされていると思いますか。

29 ０ 0 0

細かくご連絡頂きます。
そう感じる。

お子様とは利用時間帯に、保護者様とは
送迎の時にさせていただいております。保
育園送迎でお会いできないご家庭につい
てはお手紙を通して情報をお伝えできるよ
うにしたり、来所できるタイミングを伺いな
がら、お顔を合わせたやり取りができるよ
う意識しています。ご相談やご要望等あり
ましたら、いつでもお気軽に申し伝え下さ
い。

21
定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や行
事予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果をこどもや保護者に対して発信されていますか。

25 １ 0 3

いつも楽しみにしています。
そう思う。

マンスリーレポートを発行し、お子様の様
子を発信させていただいております。併せ
て、事業所内で行っている訓練・研修・委
員会等の実施報告をさせていただいた
り、自己評価の結果はホームページに記
載させていただきますのでご確認お願い
いたします。

22 個人情報の取扱いに十分に留意されていると思います
か。

26 2 0 1

不安はありません。
そう思う。

毎日鍵付き保管場所にて管理し、取り扱
いに留意しております。引き続き行って参
ります。

非
常
時
等
の
対
応

23

事業所では、事故防止マニュアル、緊急時対応マニュア
ル、防犯マニュアル、感染症対応マニュアル等が策定さ
れ、保護者に周知・説明されていますか。また、発生を想
定した訓練が実施されていますか。 21 1 0 7

お知らせに記載されています。
そう思う。

各種マニュアルは整備しておりますが、周
知方法については引き続き工夫が必要と
認識しているため、検討していきます。訓
練については、年間計画に沿って実施し
ております。

24 事業所では、非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出その他必要な訓練が行われていますか。

17 ０ 0 12

お知らせで伺っております。
そう思う。

定期的に訓練を行っております。
避難時の持ち出しバッグについても定期
的に中身の確認と期限チェックを行いな
がら備えています。

25
事業所より、こどもの安全を確保するための計画につい
て周知される等、安全の確保が十分に行われた上で支援
が行われていると思いますか 。

25 ０ 0 4

怪我なく過ごしています。
そう思う。

玄関ゲートの設置やその目的、また来所
時に最初に通過するゲートの扱い方につ
いても保護者の方、お子様それぞれに伝
えさせていただきながら、安全第一に支援
させていただいております。

26
事故等（怪我等を含む。）が発生した際に、事業所から速
やかな連絡や事故が発生した際の状況等について説明
がされていると思いますか。

23 １ 0 5

最初にご説明頂いています。
そう思う。

怪我が起きた時に現場での事実確認を行
いながら保護者の方へ報告と謝罪をさせ
ていただいております。また、原因の洗い
出しと対応策について振り返りミーティン
グを行い、同じことが起きないよう環境を
整備しています。

満
足
度

27 こどもは安心感をもって通所していますか 。

28 １ 0 0

先生方の名前を覚えて通所しています。
子供のことをよく見ていただいてると思う
のですが、子供の行き渋りがある。
そう感じる。

安心感をもって来所していただけるよう、
職員一同、穏やかで温かい対応を心がけ
ながら、今後も支援に努めてまいります。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。

25 3 1 0

波はありますが楽しめています。
そう思う。

来所後の過ごし方についても、まずは楽し
く過ごしてもらえることを基本に置きなが
ら、個別支援計画に沿った関わりやアプ
ローチをさせていただいております。ご要
望等ありましたらいつでもお聞かせくださ
い。

29 事業所の支援に満足していますか。

27 2 0 0

母子共にサポートして頂いています。
満足している。

お子様、保護者様共に満足してご利用し
ていただけるようサポートさせていただき
たいので、何かありましたらお気軽に、い
つでもお声をお聞かせください。


